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INKLYUZIV TAʼLIMNING IMKONIYATI CHEKLANGAN 
BOLALAR UCHUN IJTIMOIY AHAMIYATI

Matupayeva Sh. Z.
Chirchiq davlat pedagogika universiteti

“Boshlangʻich taʼlim metodikasi” kafedrasi oʻqituvchisi

Tayanch soʻzlar: Inklyuziv taʼlim, ijtimoiy reabilitatsiya, ijtimoiy adaptatsiya, pedagogik-
psixologik yondashuv, alohida taʼlim ehtiyojlari boʻlgan oʻquvchi, imkoniyati cheklangan bola. 

Ключевые слова: инклюзивное образование, социалная реабилитация, социалная 
адаптация, педагогико-психологический подход, обучающийся с особыми образовател-
ными потребностями, ребенок с ограниченными возможностями здоровя.

Key words: Inclusive education, social rehabilitation, social adaptation, pedagogical-
psychological approach, a student with special educational needs, a child with disabilities.

Mamlakatimizda amalga oshirilayotgan barcha islohotlar zamirida, eng 
avvalo, kelajak avlodning barkamol boʻlib ulgʻayishi, hech kimdan kam 
boʻlmay dunyo arenalarini zabt etishga qodir farzandlar boʻlib yetishishi kabi 
dolzarb masalalarni hal etish turadi. Ayniqsa, yetim va ota-ona qaramogʻisiz 
qolgan, nogiron, rivojlanishida nuqsoni bor bolalarning ijtimoiy himoyasi 
hamisha davlat va jamiyatning ustuvor vazifasi hisoblangan. Ushbu vazifani 
amalga oshirish borasida Oʻzbekiston Respublikasida rivojlanishida nuqsoni 
boʻlgan kishilarning huquq va erkinliklarini, teng imkoniyatlarini taʼminlash, 
turmush faoliyatidagi cheklanish, chegaralarni bartaraf etish, taʼlimni tashkil 
etish va boshqarishga zamonaviy yondashuv, uning sifati va samaradorligini 
oshirish, jamiyatda aholining turli qatlamlari uchun taʼlimning uzviylik va 
uzluksizligini taʼminlash borasida talaygina ishlar amalga oshirib borilmoqda.

Bolalik bosqichida inson psixologo-pedagogik jihatdan kuchli taʼsirlanadi. 
Oʻsib kelayotgan bola organizmi, uning miya tuzilishining ichki imkoniyatlari 
chegarasizligini inobatga olgan holda tashkil etilgan korreksion-pedagogik, 
psixologik hamda tibbiy ishlar bolaning birlamchi nuqsonini kamaytirib, 
ikkilamchi nuqsonlarning oldini olishga yordam beradi. Bularning hammasi 
rivojlanishida nuqsoni boʻlgan bolani mustaqil, hech kimga qaram boʻlmagan 
holda hayot kechirishga tayyorlash omillaridir.
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Bolalarning ijtimoiy reabilitatsiyasi (tiklash) va ijtimoiy adaptatsiyasi 
(moslashuvi)-bu nafaqat qalbdagi sifatlarni, balki yangi texnologiya va 
innovatsiyalarning paydo boʻlishi bilan tadrijiy rivojlanib boradigan bu nozik 
sohada professional yondashuvni talab qiladigan sermashaqqat mehnatdir. Bu 
sohaning takomillashuvida nogironligi boʻlgan bolalar boʻyicha idoralararo 
muhtoj bolalarning ijtimoiy moslashuvi holatini oʻrganish boʻyicha tadqiqotlar 
olib borildi.

Mamlakatimizda imkoniyati cheklangan bolalar taʼlim-tarbiyasi va ularning 
ijtimoiy hayotga moslashuviga qulay sharoitlar yaratib berilmoqda. Ularni 
jamiyatga integratsiya qilish, avvalo, imkon qadar salomatligini tiklash 
maqsadida “Imkoniyati cheklangan bolalar uchun umumiy taʼlim loyihasi” 
asosida ish yuritib kelinmoqda. Bunda, asosan, inklyuziv taʼlim imkoniyatlaridan 
foydalanish koʻzda tutilmoqda. Natijada inklyuziv taʼlimni tashkil etishning 
pedagogik-psixologik xususiyatlarini, oʻziga xos imkoniyatlarini chuqurroq 
oʻrganish, u bilan bogʻliq muammolarni aniqlash, samaradorlik jihatlarini 
asoslab berish dolzarb ilmiy muammoga aylanmoqda . Chunki inklyuziv taʼlim 
usuli barcha bolalarning ruhiy-jismoniy holatidan qatʼiy nazar taʼlim jarayonida 
toʻlaqonli ishtirok etishini taʼminlashga qulay imkoniyat yaratadi. Ayniqsa, u 
alohida yordamga muhtoj bolalarning atrofdagilar bilan muloqotda boʻlishi, 
ijtimoiy muhit talablariga javob bera oladigan boʻlib ulgʻayishi, oʻz kundalik-
maishiy ehtiyojini qondira olish koʻnikmalarini egallashi, hayotga moslashib, 
umumtaʼlim maktablarida sogʻlom tengdoshlari bilan teng sharoitlarda oʻqiy 
olishi, ular bilan oʻzaro doʻstona munosabatga kirishishi, darslarni oʻz vaqtida 
oʻzlashtirishi, topshiriqlarga masʼuliyat bilan yondashishi uchun qulayliklar 
tugʻdiradi. Shuni nazarda tutib, mazkur darslikda inklyuziv taʼlimning oʻziga 
xos samaradorlik belgilarini asoslash, uni oiladan, maktabgacha taʼlim 
muassasalaridan boshlab oliy taʼlimgacha boʻlgan uzluksiz taʼlim jarayonida 
yoʻlga qoʻyish uchun zaruriy pedagogik-psixologik yondashuv yoʻllarini 
aniqlash koʻzda tutildi. Shunisi borki, inklyuziv taʼlim nafaqat nogiron bolalar 
oʻrtasida, balki sogʻlom turmush tarziga asoslangan oilada tarbiyalanayotgan 
bolalar oʻrtasida, maktabgacha taʼlim muassasalarida, maktablarda, akademik 
litsey va kasb-hunar kollejlarida ham fanlarni oʻzlashtirish darajasi turlicha 
boʻlgan oʻquvchilar uchun qulay imkoniyatlar yarata oladi. U orqali 
oʻquvchilarning bir-biriga ijobiy taʼsir koʻrsata olishiga erishish yaxshi 
natija keltiradi. Lekin baʼzan sogʻlom bolalar bilan nogiron bolalar orasidagi 
tafovut sezilib qolishi, nogiron bola oʻz tengdoshlariga qoʻshilmay, tortinishi, 
oʻz imkoniyatlaridan foydalana olmasligi sabab uyalib turishi, kamsitilishi, 
ayrimlari esa oilada haddan tashqari erka oʻstirilganligi tufayli qaysarlik, injiqlik 
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qilishi kuzatiladiki, bunday sharoitda taʼlim amaliyoti va taʼlim xizmatlarini 
tashkillashtirishda oʻzgarishlar qilishga toʻgʻri keladi. Bularning barchasi 
inklyuziv taʼlim jarayoni oʻziga xos murakkabliklarga ega ekanligini va shu 
sohada ishlaydigan oʻqituvchilar, sinf rahbarlari, tarbiyachilar, kasbiy mahorat 
ustalari zimmasiga jiddiy talablar va masʼuliyatlar yuklashini oydinlashtiradi.

Inklyuziv taʼlimni oiladan maktabgacha taʼlim muassasalarida, umumtaʼlim 
maktablarida, kasb-hunar kollejlari va oliy oʻquv muassasalarida joriy etish 
natijasida imkoniyati cheklangan insonlarga nisbatan umumiy munosabat 
oʻzgarayotgani maʼlum boʻldi. Bu esa ularning hayotda muvaffaqiyat 
qozonishi uchun omil boʻlib xizmat qilishi mumkin. Inklyuziv taʼlim 
imkoniyati cheklangan bolalarga umumtaʼlim jarayonidagi barcha tadbirlarda 
faol va muntazam ishtirok etish imkonini beradi. Buning natijasida stereotiplar 
shakllanishining oldi olinib, koʻrsatiladigan individual yordam imkoniyati 
cheklangan bolalarni jamiyatdan ajratib qoʻymaydi. Ular olgan koʻnikmalarini 
umumlashtirish imkoniga ega boʻlishadi. Imkoniyati cheklangan insonlar 
uchun ishlab chiqilgan va jamiyatga reja asosida joriy etilayotgan inklyuziv 
taʼlim strategiyasi oʻqishning uzluksiz va muttasilligini taʼminlaydi. Oila – 
bolalar bogʻchasi – maktab – kasb-hunar kolleji – ish bilan taʼminlash – ushbu 
tizim kelajakda ota-onalarga imkoniyati cheklangan bolalarini umumtaʼlim 
muassasalari va oliy oʻquv yurtlariga bemalol, xavfsiramasdan olib kelishlari 
uchun zamin yaratadi.

Inklyuziv taʼlim – oʻquvchilarning imkoniyatlari, individual-psixologik, 
jismoniy nuqson va oʻzlashtirish xususiyatlarini hisobga olgan holda tashkil 
etiladigan taʼlim jarayonidir .

Shuningdek, inklyuziv taʼlim davlat siyosati boʻlib, nogiron va sogʻlom 
bolalar oʻrtasidagi toʻsiqlarni bartaraf etish, inklyuziv taʼlimga muhtoj 
bolalarni rivojlanishidagi nuqsonlari yoki iqtisodiy qiyinchiliklaridan qatʼi 
nazar, ijtimoiy hayotga moslashtirishga yoʻnaltirilgan umumtaʼlim jarayoniga 
qoʻshishni ifodalovchi taʼlim tizimidir.
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Inklyuziv taʼlim jismoniy va psixik imkoniyatlari cheklangan oʻquvchilarni 
sogʻlom oʻquvchilar bilan birgalikda oʻqitishni anglatadi. Inklyuziv taʼlim bir 
qator muhim tamoyillarga tayanilgan holda amalga oshiriladi. Jumladan, 

 ► inson qadri uning layoqatlari va yutuqlariga bogʻliq emasligi prinsipi;
 ► har bir shaxsning his qilish va oʻylash layoqatiga egaligi prinsipi;
 ► har bir shaxsning muloqot qilish va tinglash huquqiga egaligi prinsipi;
 ► har bir shaxsning bir-biriga kerakliligi prinsipi;
 ► shaxsga yoʻnaltirilgan taʼlim jarayonining aniq hamkorlik asosida 
amalga oshirilishi prinsipi;
 ► har bir oʻquvchining oʻz tengdoshlarining qoʻllab-quvvatlovi va 
doʻstona munosabatlariga ehtiyojmandligi prinsipi;
 ► turli-tumanlik oʻquvchi hayotining barcha jabhalarini rivojlantirishni 
taʼminlashi zarurligi prinsipi kabilar.

Inklyuziv taʼlimning maqsadi – alohida taʼlim ehtiyojlari boʻlgan oʻquvchilar 
uchun maktabda maxsus vosita va metodlarni qoʻllash orqali maxsus 
pedagoglarni jalb etgan holda toʻsiqsiz moslashtirilgan taʼlim muhitini yaratish, 
ularning jamiyatga samarali moslashuvi hamda toʻlaqonli uygʻunlashuviga 
xizmat qiladigan sifatli taʼlim berishni taʼminlashdan iborat .

Inklyuziv taʼlimning vazifalari quyidagilardan iborat:
 ► rivojlanishning turli imkoniyatlariga ega boʻlgan oʻquvchilar uchun 
har qanday kamsitilishni istisno qiladigan, barcha bolalarga teng 
munosabatda boʻlishni taʼminlaydigan yagona moslashtirilgan ijtimoiy 
muhitni yaratish;
 ► jamoatchilik hamda taʼlim jarayonining barcha ishtirokchilarida 
alohida taʼlim ehtiyojlari boʻlgan oʻquvchilar muammolariga nisbatan 
bagʻrikenglik munosabatini shakllantirish;
 ► taʼlim jarayonida sogʻlom bolalar bilan bir qatorda alohida taʼlim 
ehtiyojlari boʻlgan bolalarning aqliy va ijtimoiy salohiyatlarini 
rivojlantirish;
 ► barcha oʻquvchilar uchun davlat taʼlim standartlariga muvofiq 
maktabgacha, umumiy oʻrta, kasb-hunar va oliy taʼlim dasturlarini 
oʻzlashtirish uchun imkoniyat yaratish;
 ► oʻquvchilarning har tomonlama rivojlanishi, emotsional-irodaviy 
sohasi, bilish faoliyatini faollashtirish, ijtimoiy koʻnikma va salohiyatini 
shakllantirish uchun shart-sharoitlar yaratish; 
 ► alohida taʼlim ehtiyojlari boʻlgan bolalarni tarbiyalayotgan oilalarga 
maslahat yordami berish hamda ota-onalarni farzandlariga taʼlim-tarbiya 
berish, pedagogik texnologiyalar, taʼlim-tarbiya metod va vositalarini 
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qoʻllash sohasida xabardorlik darajasini oshirish, ularni psixologik-
pedagogik jihatdan qoʻllab-quvvatlash.

Inklyuziv taʼlim jarayonida alohida taʼlim ehtiyojiga ega boʻlgan oʻquvchilar 
sogʻlom bolalar bilan birga bir maktabda, sinfda oʻqitiladi. Imkoniyati 
cheklangan bolalar maktabga qadam qoʻygan kunlaridan boshlab alohida 
qoʻllab-quvvatlashga muhtoj boʻladilar. Bunday qoʻllab-quvvatlash ularning 
butun hayotlari davomida zarur hisoblanadi. Shuning uchun ham maktab 
taʼlimining dastlabki boʻgʻinlaridan boshlab, bunday oʻquvchilarning ijtimoiy 
rivojlanishlari uchun qulay shart-sharoit yaratish talab etiladi. 

Imkoniyati cheklangan oʻquvchilar bilan tashkil etiladigan taʼlim jarayoni 
inklyuziv taʼlim shakllarini aniqlash va uni umumiy taʼlim jarayoni bilan 
integratsiyalashni talab etmoqda. Bunday integratsiya ularning oʻzlariga xos 
boʻlgan taʼlimiy ehtiyojlariga mos kelishi lozim. 

Imkoniyati cheklangan oʻquvchilarning taʼlim muassasasida oʻqishni 
davom ettirishlari va faqatgina oʻzlari kabi imkoniyati cheklanganlar muhitida 
boʻlishlari ularning rivojlanishlari, ijtimoiylashishlariga salbiy taʼsir koʻrsatishi 
mumkin. Oʻquvchilar bir turda boʻlishi ularning muhitga moslashishlari 
uchun qulay sharoit yaratadi. Bunday oʻquvchilarning imkoniyatlaridan kelib 
chiqqan holda oʻqitish metodlarini ularga moslashtirish, biroq aloqa oʻrnatish 
sohasida muammolarga ega boʻlgan oʻquvchilarni ular bilan uygʻunlashtirish 
ularning ijtimoiy rivojlanishlariga sharoit yaratmaydi. Imkoniyati cheklangan 
bolalar boshqa oʻquvchilar bilan bir xildagi xatti-harakatlarni amalga oshirish 
tajribasiga ega boʻlishlari kerak. 

Imkoniyati cheklangan oʻquvchilarga taʼlim berishning istiqbolli shakllaridan 
biri ularni guruhlar yoki sinflarga izchil tarzda asta-sekin uygʻunlashtirishdan 
iborat. Bunda oʻquvchilarning sinfdoshlari yoki guruhdoshlari bilan aloqa 
oʻrnata olishlari va oʻqish layoqatlarini hisobga olishlari talab etiladi. 

Imkoniyati cheklangan oʻquvchilar taraqqiyotining koʻlami shu qadar 
kattaki, ular uchun bir xildagi taʼlim jarayonini tashkil etish imkonsizdir. Bunday 
sharoitda koʻplab oʻquvchilar taʼlim jarayoniga qamrab olinmaydi. Imkoniyati 
cheklangan oʻquvchilar tarkibining turli-tumanligi shuni koʻrsatadiki, ularga 
taʼlim berish jarayoni bir qator holatlarni mujassamlashtirishi kerak.

Imkoniyati cheklangan oʻquvchilar taʼlimining keng koʻlamliligi va 
serqirrasiligini hisobga olgan holda umumiy oʻrta taʼlim jarayonini tashkil etish 
talab qilinadi. Ularda meʼyorda rivojlanuvchi tengdoshlari bilan qiyoslagan 
holda umumiy oʻrta taʼlim jarayonida hayot uchun zarur boʻlgan bilim, 
koʻnikma, malakalarni shakllantirish maqsadga muvofiqdir. Oʻquv jarayonida 
imkoniyati cheklangan oʻquvchilarning pedagogik-psixologik xususiyatlarini 
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hisobga olgan holda bilimlarni taqdim etish asosida oʻz tengdoshlari va yaqinlari 
bilan birgalikda hayotiy koʻnikmalarni egallashlari uchun sharoit yaratiladi. 

Imkoniyati cheklangan oʻquvchilarga turli variantlarda taʼlim berish uchun 
qulay sharoit yaratish kerak. Masalan:

Oʻquvchining bilimlarni egallash imkoniyatini hisobga olgan holda 
cheklangan taʼlim beriladi. Bunday taʼlimning mazmuni umumiy oʻrta 
taʼlimning mazmuniga muvofiq kelishi kerak. Bunda tengdoshlari orasida 
hamda ular bilan umumiy tarzda muayyan vaqt davomida oʻqitish amalga 
oshiriladi. Bu jarayonda oʻquvchilarni tizimli tarzda pedagogik-psixologik 
qoʻllab-quvatlash talab etiladi.

Mazkur yoʻnalishda oʻquvchilar oʻz tengdoshlari orasida boʻlib, ular uchun 
cheklangan taʼlim olish imkoniyati yaratiladi. Bunda ularning rivojlanishi 
bilan bogʻliq holda kelib chiqqan muammolarni bartaraf etish nazarda tutiladi. 
Oʻquv jarayoni va sinf xonasidagi shart-sharoitlar imkoniyati cheklangan 
oʻquvchilarning ehtiyojlariga muvofiq kelishi lozim. Bunday sharoitda taʼlim 
jarayoni individuallashtirilgan, uning muddatlari esa choʻzilgan boʻladi. 
Jumladan, koʻzi ojiz oʻquvchilar uchun toʻqqiz yillik umumiy oʻrta taʼlim 
jarayoni oʻn yil davom etishi mumkin. Masalan, tayanch harakat aʼzolarida 
nuqsoni boʻlgan oʻquvchilar uchun boshlangʻich taʼlimning maqbul varianti 
sifatida umumiy oʻrta taʼlim dasturlari yoki ruhiy jihatdan cheklangan 
oʻquvchilar uchun tuzilgan maxsus dasturlar yordamida amalga oshiriladi. 
Integratsiyaning bunday shakli samarali boʻlib, imkoniyati cheklangan bolalarga 
taʼlim berishda qiyoslash imkoniyati vujudga keladi. Bunda oʻquvchilarning 
nutqi, muloqot imkoniyatlari, xatti-harakatlaridagi muammolar tengdoshlariniki 
bilan solishtiriladi. Ruhiy jihatdan orqada qolayotgan imkoniyati cheklangan 
oʻquvchilardagi murakkab holatlar bilan oddiy holatlar orasidagi darajalanish 
sogʻlom sinfdoshlarinikiga koʻra boshqacha koʻrinishga ega boʻladi. Shuning 
uchun ham oʻquv jarayonida bunday oʻquvchilar sinfdoshlaridan orqada 
qolishi yoki ulardan oʻzib ketishi mumkin. Bu oʻz navbatida oʻquv dasturlariga 
oʻzgarishlar kiritish, oʻquvchilarga korreksion yordam koʻrsatish, intellektual 
yuklamalarni koʻpaytirish, ularning imkoniyatlarini cheklamagan holda dastur 
doirasidan tashqariga chiqishni taqozo qiladi. 

Imkoniyati cheklanmagan bolalar uchun inklyuziv taʼlim berish 
rivojlanishida muammolar mavjud boʻlgan oʻquvchilarni oʻz tengdoshlari bilan 
birgalikda oʻqitishni nazarda tutar ekan, mazkur yoʻnalish aksariyat bolalar 
uchun umumiy oʻrta taʼlim maktablarida jismoniy va aqliy rivojlanishda orqada 
qolgan oʻquvchilar uchun maxsus sinflar ochish imkonini beradi. Bunday 
oʻquvchilarga muvaffaqiyatli taʼlim berish uchun mohirlik bilan tashkil etilgan 
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maxsus pedagogik-psixologik qoʻllab-quvvatlash hamda ularni integrallash 
tirilgan sinflardagi oʻquvchilar sonini keskin kamaytirish talab etiladi.  

Inklyuziv taʼlimning ushbu varianti individual tarzdagi yakuniy natijalarni 
qoʻlga kiritishni taqozo qiladi. 

Shuning uchun inklyuziv taʼlimning sifatini aniqlash maqsadida muayyan 
parametrlar va koʻrsatkichlarni (indikatorlar) belgilab olish lozim. 

Jahon taʼlimi amaliyotida taʼlim oluvchilar ehtiyojlariga moslashuvchan 
oʻquv muhitini yaratish, variativ oʻquv dasturlaridan foydalanishga boʻlgan 
ehtiyoj kun sayin ortmoqda. Birlashgan Millatlar Tashkilotining taʼlim sohasidagi 
siyosati yoʻnalishlaridan biri bolalarning alohida taʼlim ehtiyojlari xilma-
xilligini hisobga olgan holda taʼlim berishni nazarda tutadigan inklyuziv taʼlim 
gʻoyalarini ishtirokchi davlatlar tomonidan keng amalga oshirilishini taʼminlash 
hisoblanadi. YUNESKOning ijtimoiy fanlar sohasidagi dasturlari inson huquqlari 
va erkinliklarini taʼminlashga qaratilgan bilimlar, standartlar hamda intellektual 
hamkorlikni rivojlantirishga yoʻnaltirilmoqda. Inson huquqlari umumjahon 
deklaratsiyasi qoidalarini amalga oshirishda gender tenglik, taʼlim olish huquqi 
kafolatlarini kuchaytirish mexanizmlarini amaliyotga joriy etish muhim ahamiyat 
kasb etmoqda. Dunyoda kadrlar tayyorlash tizimining asosiy va hal qiluvchi 
bosqichi sifatida boshlangʻich taʼlimni innovatsion texnologiyalar asosida tashkil 
etish, taʼlim jarayonining tashkiliy, metodik komponentlarini, didaktik tizimini 
takomillashtirish boʻyicha qator ilmiy izlanishlar olib borilmoqda. 

Shu jihatdan oʻqituvchilarni taʼlimda alohida ehtiyojlari bor bolalar bilan 
ishlashga kasbiy tayyorlashning nazariy-pedagogik jihatlarini aniqlashtirish 
orqali inklyuziv taʼlim samaradorligini oshirish muhim ahamiyat kasb etadi. 
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РEЗЮМE
Maqolada hozirgi davr talablari asosida boshlangʻich taʼlim muassasalarida inklyuziv taʼlimning 

imkoniyati cheklangan bolalar uchun ijtimoiy ahamiyati, pedagogik-psixologik yondashuv, alohida taʼlim 
ehtiyojlari boʻlgan oʻquvchi, imkoniyat masalasiga katta eʼtibor qaratgan.

РEЗЮМE
В стате уделяется внимание социалной значимости инклюзивного образования для детей с 

ограниченными возможностями, педагогико-психологическому подходу, учащимся с особыми об-
разовательными потребностями, возможностям.

SUMMARY
The article focuses on the social significance of inclusive education for children with disabilities, 

pedagogical and psychological approach, students with special educational needs, opportunities.


